Edital N.º 30/2021-CPV, publicado em 28/05/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR-CPV

Edital N.º 30/2021-CPVConsolidado Boa Vista-RR, 28 de maio de 2021.
Retificado pelo Edital Nº 31/2021-CPV

O Presidente da Comissão Permanente de Vestibular da Universidade Federal de Roraima,

no uso de suas atribuições e em conformidade com o Edital N.º 08/2021-CPV resolve:

Art. 1º Divulgar a Classificação oficial do Processo Seletivo para os cursos de Licenciatura

em Educação no Campo - LEDUCARR 2021, conforme Anexo I.

Art. 2º Os candidatos nominalmente citados no Anexo I deste edital, deverão encaminhar

toda a documentação para o endereço eletrônico: cadastro.ufrr.br

Art. 3º A documentação a que se refere o artigo anterior é a seguinte:

a) documento oficial de identidade;

b) CPF;

c) título de eleitor e comprovante de quitação eleitoral da última eleição (ou declaração do
TRE);

d) prova de quitação com o serviço militar, se do sexo masculino;

e) certificado de conclusão do Ensino Médio ou equivalente;

f) histórico escolar do Ensino Médio;

g) 01 (uma) fotografia 3X4 recente;

h) cópia de comprovante de renda, referente aos últimos 3 (três) meses anteriores à data
DA MATRÍCULA, somente para candidatos com renda familiar bruta igual ou inferior
a 1,5 salário mínimo per capita, do requerente e de todos os moradores da casa maiores
de 18 anos (recibo, contracheque, Carteira de Trabalho e Previdência Social - CTPS,
declaração do órgão ou empresa contratante, declaração de autônomo ou de desemprego);

i) documento que comprove que o candidato atende a um dos tópicos do item 3 do Edital n
08/2021-CPV, tais como: conta de água, luz, telefone, título de propriedade, declaração da
empresa onde trabalha, Imposto Territorial Rural - ITR, Certidão do Tribunal Regional
Eleitoral - TRE, declaração de matrícula escolar do filho, com endereço de residência, ou
outro documento aceito pelo DERCA;

j) autodeclaração étnico-racial, que pode ser baixada através do link:
http://ufrr.br/derca/index.php/documentos/category/64vestibular?download=1284:autode
claracao-etnico

k) laudo médico (em caso de candidato aprovado na modalidade “pessoa com deficiência”).

Art. 4º O prazo para envio da documentação será entre o dia 07 de junho de 2021 até às

23 horas e 59 minutos do dia 17 de junho de 2021 (horário de Boa Vista/Roraima).

Art. 5º Toda documentação comprobatória deve estar digitalizada e legível para fins de

análise .

mailto:cadastro@ufrr.br
http://ufrr.br/derca/index.php/documentos/category/64vestibular?download=1284:autodeclaracao-etnico
http://ufrr.br/derca/index.php/documentos/category/64vestibular?download=1284:autodeclaracao-etnico

Edital N.º 30/2021-CPV, publicado em 28/05/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE RORAIMA

PRÓ-REITORIA DE ENSINO E GRADUAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE VESTIBULAR-CPV

Art. 6º Os candidatos menores de 18 anos que não possuírem o título de eleitor e a

certidão de quitação eleitoral deverão justificar tal fato e anexá-la no espaço correspondente. Da

mesma forma os candidatos do sexo masculino menores de 18 anos no que se refere ao Certificado

de Reservista.

Art. 7º Só será cadastrado o candidato classificado que, de acordo com o inciso II do

artigo 44 da Lei nº. 9.394/96 houver concluído o ensino médio ou curso equivalente, perdendo o

direito à vaga aquele candidato que não apresentar, no ato do cadastramento, documentação

comprobatória de conclusão de escolaridade do ensino médio.

Art. 8º O DERCA poderá solicitar os originais da documentação digitalizada e enviada

pelo candidato, caso seja necessário.

Art. 9º O candidato classificado dentro do número de vagas disponíveis que, por qualquer

motivo, não efetuar seu cadastramento no prazo estabelecido pelo presente Edital, perderá o direito

à vaga, não podendo em hipótese alguma, pleitear cadastro, ainda que existam vagas e será

substituído pelo candidato imediatamente subsequente na lista de classificação.

Art. 10º Quaisquer dúvidas ou problema com o cadastro o candidato deve entrar em

contato através do endereço eletrônico: plantao.matriculas@ufrr.br .O questionamento será

respondido preferencialmente durante o horário comercial.

Art. 11º Salientamos que o descumprimento das regras previstas neste Edital ocasionará o

indeferimento do cadastro do (a) candidato (a).

Antônio Aparecido Giocondi
Presidente da CPV

mailto:plantao.matriculas@ufrr.br

Educação do Campo - Ciências Humanas e Sociais ( L ) - Integral
AC

Ord Inscrição Nome Nota Situação
1 296201 LEONI YNDAIA MADURO DE SOUZA 9,0 APROVADO
2 294924 AGARDENIA CARVALHO DE ALMEIDA 8,7 APROVADO
3 296319 LUANE CARLOS DA SILVA 8,5 APROVADO
4 295728 IRABELZA DE OLIVEIRA ABELARDO 8,4 APROVADO
5 295979 LEANDRO BARBOSA 8,3 APROVADO

6 294937 LUCAS CORRÊA PONTES 8,3 APROVADO

7 295011 JOCIVANDRA CAMPOS DOS SANTOS 8,2 APROVADO
8 295959 ELISSANDRA MUNIZ FRANCO 8,2 APROVADO
9 295719 ROZINILDA DE OLIVEIRA ABELARDO 8,1 APROVADO
10 295523 IARA ALVES CAVALCANTE 8,0 APROVADO
11 294949 VITÓRIA SILENE DA SILVA SIMEAO 7,7 APROVADO
12 296322 ALDENORA AMARO FRANCELINO 7,7 APROVADO
13 294976 EDINETE DA SILVA PEREIRA 7,6 APROVADO
14 294988 KARINA AMBROSIO DE OLIVEIRA 7,6 APROVADO
15 295997 LUCIANA MARA GONÇALVES DE ARAÚJO 7,4 APROVADO
16 296317 JOSIMAEL DE SOUZA 7,4 LISTA DE ESPERA
17 294986 ALFERES DOS SANTOS DE SOUZA 7,4 LISTA DE ESPERA
18 296101 MARLIZA VIRIATO SA SILVA 7,2 LISTA DE ESPERA
19 295853 GIVANEIDE CORTEZ FIGUEIREDO DE LIMA 6,7 LISTA DE ESPERA
20 296094 CRISTIANE LISBOA DA SILVA 6,6 LISTA DE ESPERA
21 294950 JESSICA POLIANE SILVA DE CARVALHO 6,6 LISTA DE ESPERA
22 296326 MILLER TAVARES DE ALMEIDA 6,4 LISTA DE ESPERA
23 296097 MARIA ROSE MIGUEL 6,1 LISTA DE ESPERA
24 295154 MARLETE CADETE GONÇALVES 2,6 LISTA DE ESPERA

Educação do Campo - Ciências Humanas e Sociais ( L ) - Integral
RFIAU

Ord Inscrição Nome Nota Situação
1 296308 TAÍRIS OLIVEIRA DOS REIS 8,6 APROVADO
2 295012 HIAGO COLARES CARNEIRO 8,4 APROVADO
3 296216 CRISTIANE DE OLIVEIRA DA SILVA 8,3 APROVADO
4 296261 ALCENISA BARBOSA DE SOUZA 8,3 APROVADO
5 295494 ANA GABRIELE ESTEVAO DA SILVA 8,3 APROVADO
6 296312 MARCILAINE DA SILVA DOS SANTOS 8,3 APROVADO
7 296320 IZABEL SOARES MACIEL 8,2 APROVADO
8 295491 LARISSA ESTEVÃO DA SILVA 8,2 APROVADO
9 295245 LIDINARA SANTOS DE SOUZA 8,2 APROVADO
10 295486 CLAUDIO DIAS FERREIRA 8,1 APROVADO
11 295389 ROSIANE DA SILVA SANTANA 8,1 LISTA DE ESPERA
12 295856 DIOGO FLÁVIO BARROS MENDES 7,9 LISTA DE ESPERA
13 296268 LEVIR RIBEIRO DOS SANTOS 7,8 LISTA DE ESPERA
14 295978 ANGELA MARIA RAPOSO BATISTA 7,7 LISTA DE ESPERA
15 295278 SERGIO SOUZA DA SILVA 7,4 LISTA DE ESPERA
16 294995 THAYLA FERREIRA MELO CAMARGO 7,2 LISTA DE ESPERA
17 296195 GRACIELE ESTEVAO CASTELO 7,1 LISTA DE ESPERA
18 295318 MARIA VANESSA SANTOS ANDRADE 6,6 LISTA DE ESPERA
19 294943 LINDENROGER PINTO DE SOUZA 6,0 LISTA DE ESPERA

Anexo I - Classificação Oficial - LEDUCARR 2021

Anexo I - Classificação Oficial - LEDUCARR 2021

Educação do Campo - Ciências Humanas e Sociais ( L ) - Integral
RFINA

Ord Inscrição Nome Nota Situação
1 296174 ADRIANAILA DA SILVA TRINDADE 8,3 APROVADO
2 296329 NERILSON BATISTA 8,2 LISTA DE ESPERA
3 296188 MARLINY ANIELY GONÇALVES SILVA 7,4 LISTA DE ESPERA
4 294947 VALEXON LINS OLIVEIRA AMBRÓSIO 7,1 LISTA DE ESPERA
5 296328 RAFAEL FRANÇA DA SILVA 5,4 LISTA DE ESPERA

Educação do Campo - Ciências Humanas e Sociais ( L ) - Integral
RFSAU

Ord Inscrição Nome Nota Situação
1 296309 ROSIANE CLEMENTINO DE SOUZA 8,8 APROVADO
2 296100 ADAILTON EVARISTO PADILHA 8,0 APROVADO
3 295030 DANIELA MARCELO TEREZA 6,9 APROVADO
4 296251 ROSENILSON ARAÚJO RODRIGUES 6,8 APROVADO

Educação do Campo - Ciências da Natureza e Matemática ( L ) - Integral
AC

Ord Inscrição Nome Nota Situação
1 295279 ZELIA PEREIRA PINTO 9,0 APROVADO
2 295936 MAYARA PEREIRA DA SILVA 8,9 APROVADO
3 296292 RODRIGO MYCHEL DE OLIVEIRA MARTINS 8,5 APROVADO
4 295819 THAIS CRAVEIRO FERREIRA 7,8 APROVADO
5 296258 WESLEY ARAÚJO TAULIPANG 7,7 APROVADO
6 296064 TIAGO DUARTE 7,6 APROVADO
7 296215 GABRYEL LEITE DAS NEVES RAMOS 7,6 APROVADO
8 295764 LAURO ERNESTO DA SILVA 7,4 APROVADO
9 296221 FABRICIO DOS SANTOS CAMPOS 7,3 APROVADO
10 296246 RONIRYS LEITE DAS NEVES 7,1 APROVADO
11 295514 GILMARA MENDES DA COSTA LIMA 6,9 APROVADO
12 296139 MARIA JESUINA LIMA DA SILVA 6,8 APROVADO
13 294997 YANANETS MADURO DE SOUZA 6,3 APROVADO
14 296189 JOSEANE DA SILVA OLIVEIRA 6,2 APROVADO
15 296266 ELLEN DAYANA MACIEL CASTELO 6,1 APROVADO
16 295000 PATRÍCIA AMBROSIO DE OLIVEIRA 6,0 APROVADO

Educação do Campo - Ciências da Natureza e Matemática ( L ) - Integral
RFIAU

Ord Inscrição Nome Nota Situação
1 295952 IVANDILSON DE SOUZA LIMA 8,1 APROVADO
2 296311 ELINADAPI SOUZA ALVINO 7,7 APROVADO
3 295519 ROBSON BEZERRA UCHOA 7,7 APROVADO
4 294931 ROSANA MARUAI SILVA 6,9 APROVADO
5 296099 LEID JANE FERREIRA SANTOS 6,7 APROVADO

Anexo I - Classificação Oficial - LEDUCARR 2021

Educação do Campo - Ciências da Natureza e Matemática ( L ) - Integral
RFINA

Ord Inscrição Nome Nota Situação
1 295001 LAURISON GABRIEL DA SILVA 6,9 APROVADO

Educação do Campo - Ciências da Natureza e Matemática ( L ) - Integral
RFSAU

Ord Inscrição Nome Nota Situação
1 296259 MARIA DE JESUS REIS DE OLIVEIRA 6,7 APROVADO

Educação do Campo - Ciências da Natureza e Matemática ( L ) - Integral
RFSNA

Ord Inscrição Nome Nota Situação
1 295038 ROSINALDO DOS SANTOS DA SILVA 7,2 APROVADO

	ANEXO I